

MAPSY-04

December - Examination 2016

M.A. (Previous) Psychology Examination**Social and Cultural Psychology**

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

Paper - MAPSY-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by group?
आप समूह से क्या समझते हैं?
- (ii) Define personality
व्यक्तित्व को परिभाषित करें।
- (iii) What is sociometry?
समाजमिति क्या है?
- (iv) What is attitude?
अभिवृत्ति क्या है?
- (v) Write two major characteristics of semantic differential scale method.
अर्थभेदक मापनी के दो मुख्य विशेषताएँ बताएँ।
- (vi) Define Observation.
प्रेक्षण को परिभाषित करें।
- (vii) Define cognition.
संज्ञान को परिभाषित करिये।
- (viii) What do you understand by social change?
आप सामाजिक परिवर्तन से क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई चार प्रश्न हल कीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Differentiate between the materialistic culture and non materialistic culture.
भौतिक एवं अभौतिक संस्कृति में अंतर स्पष्ट करें।
- 3) Define social psychology and mention its scope
सामाजिक मनोविज्ञान को परिभाषित करें और उसका कार्यक्षेत्र बताएँ।
- 4) Explain the types and characteristics of crowd.
भीड़ की विशेषता एवं प्रकार की व्याख्या करें।
- 5) Explain the learning theory of National character.
राष्ट्रीय चरित्र के अधिगम सिद्धांत पर प्रकाश डालें।
- 6) What is the difference between the authoritative and democratic leadership.
सत्तावादी एवं प्रजातांत्रिक नेतृत्व में क्या अंतर है?
- 7) What are the reasons of unemployment? Explain.
बेरोजगारी के क्या कारण हैं? व्याख्या करें।
- 8) Clarify the different facets of modernisation.
आधुनिकीकरण के आयामों को स्पष्ट करें।
- 9) Explain the three components of attitude.
अभिवृत्ति के तीन संघटकों की व्याख्या करें।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न हल करें। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Define prejudice and clarify its salient features. Describe the major types of prejudice.

पूर्वाग्रह को परिभाषित करें तथा इसके विशेषताओं को स्पष्ट करें। पूर्वाग्रह के मुख्य प्रकारों का वर्णन करें।

11) By defining the group, explain the meaning, characteristics, structure and types of group.

समूह को परिभाषित करते हुए उसके अर्थ, विशेषता, संरचना एवं प्रकार को स्पष्ट करें।

12) Define culture. Explain the nature and characteristics of culture.

संस्कृति को परिभाषित करें। उसके प्रकृति एवं विशेषताओं की व्याख्या करें।

13) Describe characteristics, types and Nature of Social problems. Differentiate Individual and social problems.

सामाजिक समस्याओं की विशेषताएँ, प्रकार एवं प्रकृति का वर्णन कीजिए। व्यक्तिगत एवं सामाजिक समस्या में अन्तर बताइये।